
Province e Città metropolitane 2023 

 
 

 

 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
 DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE E LE POLITICHE ABITATIVE  

GIÀ DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE, LE POLITICHE ABITATIVE E URBANE, LE 

INFRASTRUTTURE IDRICHE E LE RISORSE UMANE E STRUMENTALI 

Ex Direzione Generale per l’Edilizia Statale, le Politiche Abitative, la Riqualificazione Urbana e gli Interventi Speciali 

 Divisione 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, che prevedono, tra l’altro, l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di pubblicazione degli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, 

sussidi e ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a enti 

pubblici di importo superiore a mille euro; 

VISTO l’articolo 1, comma 1079, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha istituito nello stato 

di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti il Fondo per la progettazione degli Enti 

locali, destinato al cofinanziamento statale della redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed 

economica e dei progetti definitivi degli Enti locali per opere destinate alla messa in sicurezza di 

edifici e strutture pubbliche, con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2018 

al 2030; 

VISTO l’articolo 1, comma 1080, della citata legge n. 205 del 2017, che ha disposto che i criteri e le 

modalità di accesso, selezione e cofinanziamento statale dei progetti, nonché delle modalità di 

recupero delle risorse in caso di mancato rispetto dei termini indicati ai commi 1082 e 1083, riferiti 

rispettivamente all’attivazione delle procedure per l’affidamento della progettazione e alla 

pubblicazione del bando di gara per la progettazione esecutiva, sono definiti con decreto del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti; 

VISTO l’articolo 1, comma 1081, della citata legge n. 205 del 2017, che dispone che Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti può stipulare apposita convenzione con la Cassa depositi e prestiti S.p.A., 

quale istituto nazionale di promozione ai sensi dell’articolo 1, comma 826, della legge 28 dicembre 

2015, n. 208, che disciplina le attività di supporto e assistenza tecnica connesse esclusivamente 

all’utilizzo delle risorse del Fondo di cui al comma 1079, con oneri posti a carico del medesimo 

Fondo; 

VISTO l’articolo 1, comma 1084, della citata legge n. 205 del 2017, che dispone il monitoraggio 

delle attività di cui ai commi da 1079 a 1083 e dei relativi adempimenti attraverso il sistema di 

monitoraggio delle opere pubbliche della banca dati delle pubbliche amministrazioni (BDAP), ai 

sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229; 

VISTO il Decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173, art. 5 - Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri - con il quale il “Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 

Sostenibili” ha assunto la denominazione di “Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti”; 

CONSIDERATO che sul capitolo 7009 dello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti denominato “Contributo dello Stato destinato al cofinanziamento della redazione dei 

m_inf.AJB6LSB.REGISTRO UFFICIALE.U.0027369.18-06-2024



Province e Città metropolitane 2023 

 
 

 

progetti di fattibilità tecnica ed economica e dei progetti definitivi di opere degli enti locali” risulta 

una disponibilità per l’anno 2023 - residui di stanziamento, c.d. di lettera f) - di euro 10.415.896,70, 

per l’anno 2024 di euro 62.444.443,44, per l’anno 2025 di euro 29.927.137,18, per l’anno 2026 di 

euro 29.966.074,24; 

VISTO l’art. 45, comma 1-bis del D.L. 14 agosto 2020, n. 104 convertito in legge 13 ottobre 2020, 

n. 126 che sostituisce, all’art. 1, comma 1079, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 le parole 

“cofinanziamento della redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica e dei progetti 

definitivi” con le parole “finanziamento della redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed 

economica e dei progetti definitivi ed esecutivi”; 

VISTO il d.lgs 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, e in particolare 

l’art. 41 contenente la disciplina dei Livelli e contenuti della progettazione; 

VISTA l’intesa sancita nella Conferenza unificata del 21 luglio 2021 sul decreto del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti di cui all’articolo 1, comma 1080, della legge n. 205 del 2017; 

VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 322 del 10 agosto 2021, registrato 

dalla Corte dei conti il 26 settembre 2021 al n. 2815, che definisce, per il triennio dal 2021 al 2023, i 

criteri e le modalità di accesso, selezione e finanziamento dei progetti, nonché di recupero delle 

risorse da destinare agli enti locali a valere sul Fondo progettazione per gli enti locali; 

VISTO l’art. 2 comma 2 del predetto decreto n. 322 che assegna per ciascuno degli anni dal 2021 al 

2023 sul Fondo, al netto di una quota pari allo 0,5 per cento accantonata ai sensi dell'articolo 1, comma 

1081, della citata legge n. 205 del 2017 e destinata alle attività di supporto e assistenza tecnica 

connesse all'utilizzo del Fondo; 

VISTO l’art. 4 comma 6 del predetto decreto n. 322 che demanda a un decreto della Direzione 
generale per l’edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali 

(di seguito “Direzione) l’individuazione delle modalità e dei termini di accesso, di ammissione a 

finanziamento statale, di redazione della graduatoria, di erogazione delle somme, nonché di recupero 

delle stesse in caso di mancato rispetto dei termini di cui ai commi 1082 e 1083 della legge 27 

dicembre 2017, n. 205; 

VISTO il decreto direttoriale n. 8860 del 8 luglio 2022 con il quale sono stati individuati i criteri e le 

modalità di accesso, selezione e cofinanziamento statale dei progetti, nonché di recupero delle risorse 

da destinare alle Province e alle Città metropolitane, a valere sul Fondo progettazione per gli Enti 

locali, pubblicato in data 13 Luglio 2022 sul sito istituzionale del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti; 

VISTO il decreto direttoriale n. 6084 del 19 giugno 2019 di approvazione della Convenzione n. 6046 

del 18 giugno 2019 con Cassa depositi e prestiti S.p.A. per le attività di supporto e assistenza tecnica 

ai sensi dell'articolo 1, comma 1081, della citata legge n. 205 del 2017, registrato dall’Ufficio Centrale 

di Bilancio al numero 1116 in data 28/06/2019; 

VISTO l’Atto Aggiuntivo n. 6953 del 17 giugno 2022 alla suddetta Convenzione, sottoscritto dalla 

Direzione con Cassa depositi e prestiti S.p.A., per le attività di supporto e assistenza tecnica ai sensi 

dell'articolo 1, comma 1081, della citata legge n. 205 del 2017; 

VISTO il decreto direttoriale n. 7018 del 20 giugno 2022 di approvazione dell’Atto aggiuntivo n. 

6953 del 17/06/2022 alla Convenzione 6046 del 18/06/2019 ai sensi dell'art. 1, comma 1081, della 

Legge 27/12/2017 n. 205, registrato dalla Corte dei conti al numero 2191 in data 25/07/2022; 

VISTO il D.P.C.M. del 3 agosto 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 25 settembre 2023 al 

n.2907, con il quale, è stato conferito alla dott.ssa Barbara Acreman l’incarico di funzione dirigenziale 



Province e Città metropolitane 2023 

 
 

 

di livello generale di direzione della Direzione generale per l'edilizia statale, le politiche abitative, la 

riqualificazione urbana e gli interventi speciali nell’ambito del Dipartimento per le opere pubbliche, 

le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali del Ministero 

delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi dell’art. 19, comma 4 del decreto legislativo 30 marzo 

2011, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 186 recante la 

“Riorganizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti”; 

CONSIDERATO che il decreto ministeriale di rimodulazione del numero e dei compiti degli uffici 

dirigenziali di livello non generale, di cui all’articolo 18, comma 3 del decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 186, sarà emanato nel corso del 2024; 

VISTO il decreto 29 dicembre 2023 del Ministro dell’economia e delle finanze di ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026;  

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

VISTO il Decreto ministeriale 9 gennaio 2024 n. 3 concernente “Indirizzi generali per l’attività 

amministrativa e la gestione per l’anno 2024” del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con la 

quale sono assegnati gli obiettivi strategici e gli obiettivi operativi, con i connessi programmi d’azione 

da realizzarsi nel 2024 e sono, altresì, assegnate le correlate risorse finanziarie; 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative già Capo 

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le 

risorse umane e strumentali n.3 del 19 gennaio 2024 di attribuzione ai Dirigenti preposti, agli uffici 

di livello dirigenziale generale, degli obiettivi strategici ed operativi per l’anno 2024 e di assegnazione 

delle risorse finanziarie di pertinenza; 

VISTO il decreto direttoriale n. 13/RD del 29 gennaio 2024, di assegnazione ai dirigenti di seconda 

fascia, per l’anno 2024, degli obiettivi e delle connesse risorse finanziarie, nonché di delega degli atti 

di pagamento sui rispettivi capitoli di bilancio e che all’art. 2, comma 2 prevede che restino nella 

disponibilità del Direttore Generale gli atti di impegno su tutti i capitoli di bilancio assegnati e, nel 

caso di impossibilità del Dirigente di seconda fascia competente o di sopravvenuta vacanza del 

relativo posto di funzione dirigenziale non generale, anche gli atti di pagamento sui capitoli di 

bilancio 7009, 7059 (per quota parte relativa a edifici scolastici), 7351, 7384, 7470 e 7447; 

CONSIDERATO che dal 1° febbraio al 31 marzo 2023 le Province e le Città metropolitane hanno 

presentato le domande di ammissione dei progetti al Fondo progettazione Enti locali, attraverso 

l’applicativo informatico predisposto da Cassa depositi e prestiti S.p.A; 

VISTO che, alla data del 31 marzo 2023, sono pervenute n. 37 domande di accesso al Fondo per 

complessivi n. 61 Progetti, di cui n. 32 domande delle Province per n. 47 progetti e n. 5 domande 

delle Città metropolitane per n. 14 progetti, a valere sulle risorse stanziate per gli anni 2023; 

CONSIDERATA la nota della Provincia di La Spezia, prot. n. 25396 del 04 giugno 2024, con cui 

l’ente locale comunicava la volontà di ritirare la domanda presentata; 

CONSIDERATA l’attività istruttoria svolta dalla Direzione sulle domande presentante e rese 

accessibili da Cassa depositi e prestiti S.p.A. alla Direzione in data 01 aprile 2023, ai sensi 

dell’articolo 6 del richiamato decreto direttoriale n. 8860 del 08 luglio 2022, volta a verificare la 

coerenza dei progetti - per i quali gli Enti hanno fatto richiesta di finanziamento statale - alle 

previsioni del Fondo, conclusa in data 4 giugno 2024; 



Province e Città metropolitane 2023 

 
 

 

VISTO l’art. 6, comma 3, decreto direttoriale n. 8860 del 08 luglio 2022, a mente del quale il decreto 

di approvazione delle progettazioni ammesse a finanziamento statale è pubblicato sul sito 

istituzionale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, nella sezione Amministrazione 

Trasparente; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Sono ammesse a finanziamento statale le progettazioni di cui all’allegato n. 1 che è parte integrante 

del presente provvedimento, nei limiti dei relativi importi massimi indicati nel succitato allegato e 

nei limiti delle sole spese coerenti con le finalità del Fondo, così suddivise: 

- n. 43 progettazioni per n. 30 Province per un importo complessivo di euro 4.150.527,26, 

nell’ambito dell’assegnazione per l’anno 2023 di euro 12.431.027,44 per le Province, stabilita 

con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 322 del 10 agosto 2021, art. 2 

comma 2; 

- n. 14 progettazioni per n. 5 Città metropolitane per un importo complessivo di euro 

1.947.654,00, nell’ambito dell’assegnazione per l’anno 2023 di euro 4.972.410,98 per le Città 

metropolitane, stabilita con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 322 del 

10 agosto 2021, art. 2 comma 2. 

ART. 2 

L’erogazione delle risorse avverrà secondo le modalità e le tempistiche stabilite dall’art. 9 del decreto 

direttoriale n. 8860 del 08 luglio 2022, compatibilmente con i vincoli di finanza pubblica correlati 

all’utilizzo delle risorse. 

ART. 3 

Le progettazioni di cui all’allegato n. 2 del presente provvedimento non sono ammesse a 

finanziamento statale per le motivazioni ivi riportate. 

ART. 4 

Il presente Decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo per la registrazione e sarà 

pubblicato sul sito internet del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, Amministrazione 

trasparente, così come previsto dalle norme citate nelle premesse. 

 

ART. 5 

Avverso il presente decreto è esperibile il ricorso al TAR Lazio entro 60 giorni e il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di 

pubblicazione sul sito istituzionale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

L’Amministrazione può provvedere, anche in autotutela, alle rettifiche necessarie. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(dott.ssa Barbara ACREMAN) 
 

Firmato digitalmente da

Barbara Acreman

C = IT



ALLEGATO 1 ELENCO   AMMESSI

REGIONE DESCRIZIONE PROVINCIA IMPORTO ASSEGNATO IMPORTO RICHIESTO per intervento CODICE 
PROGETTO

CUP IMPORTO TOTALE RICHIESTO

33.831,72 FPEL2023-AG-001 B93H20000460001
62.040,17 FPEL2023-AG-002 B83H20000400001

MARCHE PROVINCIA DI ANCONA 154.033,00 € 154.033,00 FPEL2023-AN-001 H45E23000210001 154.033,00 €
TOSCANA PROVINCIA DI AREZZO 130.973,00 € 130.973,00 FPEL2023-AR-001 I15E22000490001 130.973,00 €
PIEMONTE PROVINCIA DI ASTI 108.113,00 € 108.000,00 FPEL2023-AT-001 J36F22000190001 108.000,00 €

35.635,20 FPEL2023-AV-001 F34E21001940001
35.635,20 FPEL2023-AV-002 F34E21001950001
35.635,20 FPEL2023-AV-003 F64E21001670001
35.635,20 FPEL2023-AV-004 F34E21001930006

163.400,00 FPEL2023-BS-001 H85E22000640004
132.000,00 FPEL2023-BS-002 H85E22000630004
93.524,00 FPEL2023-CE-001 D25B23000020001
61.721,00 FPEL2023-CE-002 D26C23000010001
59.485,00 FPEL2023-CE-003 D26C23000020001

105.298,57 FPEL2023-CS-001 F83C23000150003
88.832,43 FPEL2023-CS-002 F13C23000060003
50.000,00 FPEL2023-KR-001 H76F23000010001
50.000,00 FPEL2023-KR-002 H16F23000040001

PIEMONTE PROVINCIA DI CUNEO 175.365,00 € 175.365,00 FPEL2023-CN-001 I27H21000800001 175.365,00 €
MARCHE PROVINCIA DI FERMO 100.873,00 € 100.873,00 FPEL2023-FM-001 C85E23000000001 100.873,00 €
EMILIA ROMAGNA PROVINCIA DI FERRARA 131.932,00 € 131.932,00 FPEL2023-FE-001 J76F23000000004 131.932,00 €

53.500,00 FPEL2023-IM-001 I57G23000100001
53.500,00 FPEL2023-IM-002 I34D23000870001

MOLISE PROVINCIA DI ISERNIA 84.949,00 € 84.888,45 FPEL2023-IS-001 H76F22000210001 84.888,45 €
LOMBARDIA PROVINCIA DI MANTOVA 143.151,00 € 143.047,59 FPEL2023-MN-001 G63H19000550001 143.047,59 €
BASILICATA PROVINCIA DI MATERA 105.029,00 € 105.029,00 FPEL2023-MT-001 H18E18000290002 105.029,00 €
LOMBARDIA PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 226.434,00 € 226.434,00 FPEL2023-MB-001 B99F18000400003 226.434,00 €
PIEMONTE PROVINCIA DI NOVARA 135.612,00 € 135.611,95 FPEL2023-NO-001 D16F23000060006 135.611,95 €

51.860,00 FPEL2023-OR-001 F39I23000140001
46.000,00 FPEL2023-OR-002 F29I23000170001

UMBRIA PROVINCIA DI PERUGIA 186.258,00 € 186.258,00 FPEL2023-PG-001 J86F23000050001 186.258,00 €
ABRUZZO PROVINCIA DI PESCARA 126.872,00 € 50.000,00 FPEL2023-PE-001 C35E23000030001 50.000,00 €
TOSCANA PROVINCIA DI PISTOIA 122.438,00 € 122.430,00 FPEL2023-PT-001 H57G23000050005 122.430,00 €

85.242,23 FPEL2023-SS-001 I85E23000060005
71.731,35 FPEL2023-SS-002 I26F23000040005

LIGURIA PROVINCIA DI SAVONA 118.867,00 € 118.400,00 FPEL2023-SV-001 J56F23000020001 118.400,00 €
TOSCANA PROVINCIA DI SIENA 117.671,00 € 117.670,00 FPEL2023-SI-001 B65E23000040003 117.670,00 €
ABRUZZO PROVINCIA DI TERAMO 124.632,00 € 124.632,00 FPEL2023-TE-001 E48H23000120001 124.632,00 €
UMBRIA PROVINCIA DI TERNI 110.170,00 € 110.170,00 FPEL2023-TR-001 F46F23000010001 110.170,00 €

141.061,00 FPEL2023-TV-001 B99I23000100001
83.740,00 FPEL2023-TV-002 B59I23000630001

PIEMONTE PROVINCIA DI VERCELLI 100.451,00 € 97.700,00 FPEL2023-VC-001 D89I23000290001 97.700,00 €
CALABRIA PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 97.813,00 € 97.772,00 FPEL2023-VV-001 E46F23000080001 97.772,00 €

4.307.323,00 € 4.150.527,26 4.150.527,26 €

95.871,89 €

PROVINCE 2023

VENETO PROVINCIA DI TREVISO 228.830,00 €

100.306,00 €

107.000,00 €

100.000,00 €

97.860,00 €

156.973,58 €

224.801,00 €

CALABRIA

PROVINCIA DI CROTONECALABRIA

142.540,80 €

295.400,00 €

214.730,00 €

194.131,00 €

107.640,00 €PROVINCIA DI IMPERIALIGURIA

SICILIA 146.130,00 €

PROVINCIA DI AVELLINOCAMPANIA 143.772,00 €

295.688,00 €PROVINCIA DI BRESCIALOMBARDIA

CAMPANIA PROVINCIA DI CASERTA 234.249,00 €

SARDEGNA

SARDEGNA PROVINCIA DI SASSARI

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

PROVINCIA DI ORISTANO

PROVINCIA DI COSENZA 194.131,00 €

97.860,00 €

157.081,00 €



ALLEGATO 1 ELENCO   AMMESSI

REGIONE DESCRIZIONE PROVINCIA IMPORTO ASSEGNATO IMPORTO RICHIESTO per intervento CODICE 
PROGETTO

CUP IMPORTO TOTALE RICHIESTO

TOSCANA CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE € 264.880,00 264.880,00 FPEL2023-FI-001 B76C23000130001 € 264.880,00

LIGURIA CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA € 236.837,00 236.837,00 FPEL2023-GE-001 D35E23000020001 € 236.837,00

SICILIA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA € 201.674,00 201.670,00 FPEL2023-ME-001 B59I22002330002 € 201.670,00

108.435,00 FPEL2023-RM-001 F86F22000780001

78.773,00 FPEL2023-RM-002 F66F22000330001

61.470,00 FPEL2023-RM-003 F86F22000800001

142.955,00 FPEL2023-RM-004 F86F22000810001

144.252,00 FPEL2023-RM-005 F96F22000310001

109.330,00 FPEL2023-RM-006 F96F22000320001
129.557,00 FPEL2023-RM-007 F86F22000790001

59.126,00 FPEL2023-TO-001 J16F23000020001

119.500,00 FPEL2023-TO-002 J16F23000030001

113.840,00 FPEL2023-TO-003 J16F23000040001
177.029,00 FPEL2023-TO-004 J96F23000020001

1.981.332,00 € 1.947.654,00 € 1.947.654,00 €
PIEMONTE CITTA' METROPOLITANA DI TORINO 469.495,00 € € 469.495,00

CITTA' METROPOLITANE 2023

LAZIO CITTA METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 808.446,00 € € 774.772,00



ALLEGATO 2 ELENCO NON AMMESSI

PROVINCE     2023    

DESCRIZIONE PROVINCIA IMPORTO 
ASSEGNATO 2023

IMPORTO RICHIESTO 
per intervento

IMPORTO TOTALE 
RICHIESTO

CODICE 
PROGETTO

CUP MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE

109.085,00 € € 23.164,14 123.000,00 € FPEL2023-SP-001 I42B23000220001 RINUNCIA

€ 68.985,50 FPEL2023-SP-002 I45E23000010001 RINUNCIA
€ 30.850,36 FPEL2023-SP-003 I74D23000610001 RINUNCIA

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 131.876,00 € € 131.876,00 € 131.876,00 FPEL2023-SU-001 J15E23000030003

NON INSERITO NELLA PROGRAMMAZIONE dell'ENTE come previsto dall'art. 1 comma 
5 del D.D. 8860 del 08/07/2022

PROVINCIA DI LA SPEZIA 


